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ÖZET 

Son birkaç yüzyıl içinde idari statüsü bir takım değişikliklere uğrayan, Bursa 

merkezli Hüddvendigdr Vilayet i 'nde yaşanan imarfaal~yetlerini bir bütün halinde ele 
alan resmi kayıtlara tesadüf edilememişti. Bu çaltşmada, yaklaşık bir asır öncesinin 
imar çalışmalarını yansıtan rapor niteliğindeki bir yazma deftere dayanarak Bursa 
ve çevresinde, bu konuda yaşanan gelişmelere yer verilecektir. 

SUMMARY 

The Register of Constnı.ction Activities in 
Hüdavendigar Vilayeti 

In this article, we are trying to explain the construction activities in 
Hüdavendigar Vilayeti a hundred years ago. Up to now, a documant related to the 
last period of Ottomans has not beenfound. For this reason, theknowledgesin this 

register are quite important. 

* Dr.; U. Ü. İldhiyat Fakültesi, İslam Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Görevlisi. 
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GİRİŞ 

Bursa, 1326 yılı Nisan ayında Orhan Gazi (1304-1362) tarafından fet
hedilmiş ve akabinde devletin başkenti yapılmıştır. 1402 yılına kadar bu statüsü 
aynen devam eden Bursa, Osmanlı tarihi boyunca Hüdavendigar Sancağı'nın 
merkezi olmuştur. Bu bölgeye, I. Murad'ın daha çok meşhur olan adına izafetle 
"Hüdavendigar" denilmiştir. 

Osnı'anlı Devleti'nde idari yapı eyaJetler biçiminde düzenlenmişti. 

Eyaletler, değişen sayıda sancaklaı·dan oluşmaktaydı. Sancaklar da çok sayıda 
kazalardan ve köylerden meydana gelmekteydi. Böyle bir yapı içindeki devlet, 
tarih boyunca eyaJetler düzeninde değil de, sancakların hangi eyaletlere 
bağlanacağİ konusunda birtakım değişiklikler yapmıştır. Bu değişiklikler 
sebebiyle, sancaklarm nereye bağlı olduğu noktasında bazı belirsizlikler 
mevcuttur. Eyalet ve sancak düzeninin yüzyıllar boyu değişiklik göstermeden 
devam ettiğini bu nedenle ifade edemiyoruz. Buna rağmen, elimizdeki verilerle, 
Bursa'nın önceleri merkez kaza, daha sonra ise bir sancak olarak bağlı olduğu 
Hüdavendigar ViH1yeti (Livası) hakkında şu bilgileri verebiliriz. 

Bursa, Osmanlı hakimiyeti döneminde Anadolu Eyaleti'ne bağlı olan 
Hüdavendigar Sancağı'nın merkezi idi. XVI. yüzyılda Hüdavendigar San
cağı'mn, merkez kazası Bursa'dan başka otuz kadar kazası daha vardı. Bunlar 
arasında; İnegöl, Yarhisar, Domaniç, Yenişehir, Söğüt, Taraklu, Geyve, Akyazı, 
Akhisar, Göyqük, Beypazarı, Mihaliç, Kite, Gönen, Gölpazarı, Bergama önemli 
idari birimleri teşkil ediyordu. Bunlar dışında, Seferihisar, Ermenipazarı,Atranos, 
Kepsut, Mihalıççık, Edincik, Kızılcatuzla, Tarhala ve Fesleke kazaları da bu 
sancağa bağlıydı. Bu idari durum XIX. yüzyıla kadar sürdü. 1832' de müstakil 
mutasarrıflık olan Bursa, Karahisar, Kütahya, Bilecik, Erdek, Biga muta
sarrıflıkları ile yeni bir düzenlemeye tabi tutulan Hüdavendigar Eyaleti'ne 
bağlandı ve bu eyaletin merkezi oldu. 

1856-1 857' de Hüdavendigar Eyaleti, Bursa, Koca-ili, Kütahya, Karahisar, 
Biga, Karesi ve Ayvalık livalarından müteşekkildi. Bu sırada Bursa 

livasma bağlı yirmi dört kaza bulunmaktaydı. 1865' de Hüdavendigar Eyaleti'ne, 
Bursa, Kan:si, Koca-ili, Kütahya, Karahisar livaları bağlı olup valilik makamı 
Bursa' da bulunuyordu. Valinin bulunduğu yere aynı zamanda "Paşa Sancağı" adı 
da verilmişti. 

Osmanlı tarihi boyunca önce "sancak", sonra "eyalet", en sonunda ise 
"vilayet" statüsü kazandırılan Hüdavendigar Vilayeti, 1908'de, Bursa, Ertuğrul 
(Bilecik), Kütahya, Karahisar (Afyon) ve Karesi (Balıkesir) sancaklarından 

oluşmaktaydı. Bursa Sancağı bu tarihlerde, altı kaza, beş nahiye ve 664 köye 
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sahip bulunuyordu. Bursa, Cumhuriyet döneminde müstakil il haline geti
rilmiştir'. 

Osmanlı dönemi boyunca bu tür bir idari yapılanınayı yaşayan Hü
davendigar Vilayeti, XIX. yüzyıl sonlarında, mevcut çok sayıdaki vakıf eseri ve 
yapıların geniş çaplı tamirine şahit olmuş, aynı zamanda birçok yeni eserin 
Inşasına da sahne olmuştu. Bütün bu bilgileri, Hüdavendigar Vilayeti'nin 
hazırlamış olduğu ve yazma halinde bulunan bit deftere dayanarak ifade 
ediyoruz. Bu defter, yıkılınaya yüz tutmuş, iç ve dış birçok düşmanıyla 

böğuşmak zorunda kalan Osmanlı Devleti'nin son döneminde, Bursa ve diğer 
sartcaklarda yaşanan imar faaliyetleri konusunda en son resmi bilgileri ihtiva 
etmektedir. Hüdavendigar Vilayeti Salnamelerinde bu konularla ilgili, ya hiçbir 
bilgi verilmemiş veya çok kısa bir şekilde geçiştirilmiştir. Bursa Müzesi 
Kütliphanesi'nde 431 nurnarada kayıtlı olan, 24x39 cm. ebadındaki bu yazma, 
Vilayet'e tabi olan yerlerde bulunan cami, mescid, türbe, zaviye, medrese, 
mektep vs. nin inşa ve tamiratı hakkında bilgi vermektedir. Ayrıca Vilayet'teki 
mevcut sulara, köprülere değinen defter, resmi dairelerin, askeri amaçlı 

depoların, belediye binalarının, hastahaneterin tesis ve inşaatına da yer ver
mektedir. Defterin son bölümünde, Vilayet dahilinde iskan edilen muhacirlerin 
hangi köylere yerleştirildiklerine dair izahat verilmektedir. 

Hüdavendigar Vilayeti'nin 1281/1864 yılına kadar eyaJet ve mutasar
rıflıkla idare edildiği, Rumi 1283 yılından sonra ise vilayet teşkil olunmasıyla 
valiler tarafından yönetildiği salnamelerden anlaşılmaktadır. 1312 tarihli 
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi'nde verilen bilgiye göre, Vilayet'in idaresi, 8 
Eylül 1307 tarihinden itibaren Vali Münir Paşa'ya bırakılmıştı. Yazma defterde, 
bu bilgilerin kim tarafından kaleme aldınldığı hakkında bir bilgi yoksa da, 
sözkonusu salname bu noktayı açıklığa kavuşturmakta ve Münir Paşa tarafından 
hazırlatıldığı anlaşılmaktadır2 • 

Bundan yaklaşık bir asır önce, 1307-1309/1891-1893 tarihleri arasındaki 
iki yıllık bir sürede gerçekleştirilen imar faaliyetlerini haber veren bu defter, 16 

sayfadan oluşmaktadır. Herhangi bir isim verilmeyen defter, Bursa ve Vilayet'in 
diğer sancaklarındaki imar faaliyetlerine, birtakım konu başlıkları altında yer 
vermekte ve Bursa' dan başlayarak diğer sancaklar daki gelişmeleri bir bütün 
halinde bildirmektedir. Bu yönüyle çok kullanışlı görünmeyen defteri, istifadeye 

HOdavendigar Vilayeti ve Bursa'nın paşa sancağı oluşu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., Halil inalcık, 
"Bursa", TDV İslam Ansiklopedisi, IV, 449; Omer L. Barkan-Enver Meriçli, Hüdavendigilr Livası Tahrir 
Defterleri I, Ankara, 1988, s. V-VII; Kamil Kepecioğ!u, Bursa Kütüğü, Il, 256; Bursa Yıllığı (1937), 
"Tarihçe", s. 12-13; Fazıla Akbal, "1831 Tarihinde Osmanlı İmparatorluğu'nda İdari Taksimat ve Nüfus", 
Belleten (Ekim 1951), c. XV, sy. 60, s. 6!9-620; M. Asım Yediyıldız, "Şer'iye Sicillerine Göre Bursa'nın 
Sosyo-Ekonomik Yapısı (1656-1658)", Vakıflar Dergisi, c. XXII!, Ankara, 1994, s. 198. 

2 Hüdavendigilr Vilayeti Salnamesi, 21. Defa, 1312 H., Bursa, s. 54-56. 
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daha uygun hale getirebilmek için iki ayrı bölümde işleyeceğiz. Birinci bölümde, 
sadece Bursa'da konuyla ilgili yapılan çalışmalara, ikinci bölümde Bursa 
dışındaki sancaklarda gerçekleştirilen faaliyetlere mümkün olduğu kadar bir 
düzen içinde yer verilecek, üçüncü bölümde ise Vilayet' in genelini ilgilendiren 
hususlar ele alınacaktır. Bu çalışmada, defterde yer alan ifadelerin bütünü aynen 
verilmemiş, gerekli görülen kısımlar bazen aynen, bazen de sadeleştirilerek 

aktarılmıştır. Metinde geçen bazı teknik ifadeler ile, o dönemin bazı önemli 
kavram ve deyimlerinin yer aldığı bölümler aynen verilmiştir. İşlenen her 
konunun sonunda, defterdeki orijinal sayfa parantez içinde gösterilmiştir. 

Hüdavendigar Vilayeti'nin imar faaliyetleri için düzenlenen bu defterin 
girişinde Vali Münir Paşa'ya atfedilen şu ifadeler yer almaktadır: 

Hüdavendigar Vilayeti'ne ibtida-yı çakeranem olan 8 Eylül sene (1)307 
tarihinden işbu üçyüz dokuz senesi Teşrin-i evveli gayetine kadar merkez-i 
vilayetce ve aralık aralık devr ve teftiş olunarak mülhakatca tahkikat ve 
tefahhusat-ı muktezıye bi'l-icra istitla'a.t-ı vakı'aya göre mukteza-yı hal ve 
mevkı'a tevfikan tedabür ve teşebbüsat ve Icab idenlere tahrlren ve şifahen 
teşv!kat ve terglbat-ı mahsusa !fii ile bilutfihl te' ala rnekasıd-ı 'umran-ı kestenine
i hazret-i şehriyari muktezasınca büruz olabilen ma'muriyet-i mahalliyenin 
h ulasaları ber-vech-i zir arz u beyan olunur". (s.l) 

I. BURSA SANCAGI 

A. CAMİLER 

1- Şehadet Camii: Bursa' nın Hisari çi semtinde Hüdavendigar Gazi' nin (I. 
Murad) yaptırdığı Şehadet Camii'nin, "zelzele-i keb!rede münhedim" olan yerleri 
"irade-i seniyye" doğrultusunda tamirine girişilmiştir. Bunun için eski kubbeleri
nin yıktınma başlanmış "ve halbuki esas dıvarlarından ba'zılarının mukavemet-i 
lazimeyi haiz olamayacak derecede bulunduğu görülüb keşf-i ecza bi'l-icra 
metanet-i esasiye ve tezyınat-ı umumiyesine i'tina kılınarak haklkaten vekil-i 
eelll-i seyyidü'l-mürselin" olan padişahın Bursa'da "bir numune-i mübeccel-i 
müberrat-perveraneleri 'ıtlakına şayan-ı suretle minaresiyle cümle kapusunun 
cebhesi oyma taş ve somaki mermerden ve minber ve sair kapuları musanna' ce
viz tahtalarından olarak ve tezyinat-ı sairesine begayet i'tina kılınarak vakfı 
varidatından 439.500 küsur guruş sarfıyla müceddiden inşa ve ikmal olunmuş
dur". 

Defterde cami için "mülahazat" hanesinde şöyle bir ek açıklama yapılmak
tadır: "Camii-i şerif-i mezkürun mefrüşatı kabilinden ba'zı müteferru' atı derdest-i 
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ikmiil bulunmasıyla bi-mennihl te'iWl. karl'ben resm-i küşadı icra olunacaktır" 

(s.l) 

2- Emirsultan Camii: Emir Şemseddin Ruhiiri'nin Bursa'da bulunan ve 

bir kubbe ile iki minareden müteşekkil "kargir cami-i şerlfi son cema'at 

mahallinin ve cami-i şerif··i mezkfır ile müşarunileyh hazretlerinin türbe-i 

mlinlfeleri arasındaki havlinin ta'mirat ve mermer tefr'işatı", padişaha ait değişik 

vakıflardan elde edilen 25.650 kuruşla mükemmel bir şekilde gerçekleştirilmiştir 

(s. 1). 

3- Cami-iKebir (Uiucami): Yıldırım Bayezid'in yaptırdığı ve "Bursa' da 

vasat-ı şehirde kain yirmi kubbe ve iki minareli meşhur Cami-i Keblr'in harici 

dıvarları vakfı varidatından 16.150 guruş sarfıyla müceddiden sıva itdürülüb 

tezyinih-ı lazimesi dahi icra ve kubbeleri kurşunlarının 10.000 küsur guruş 
sarfıyla termlmatı ifa kılınmışdır". (s. I) 

4- Yeşil Camii: Çelebi Sultan Mehmed'in Bursa'da yaptırdığı ve "Yeşil" 

adıyla ün kazanan cami ve türbesinin "çifte minare ve kubbeleri kurşunlarıyla 

dıvarları ve nakış ve sair cihetleri" birkaç defada 16.835 kuruş harcanarak tamir 

ve tezyin edilmiştir. Böylece "yar ve agyara karşu bir tarz-ı bih'in ve dilnişin 
iktisab eylemişdir". (s.l ). 

5- Hüdavendigar Camii: Murad-ı FJ:üdavendigar'ın Çekirge'de bulunan 

camiinin kurşunları, bağlı olduğu vakfın akanndan 700 küsur kuruş harcanarak 

tamir edilmiş, 2.490 kuruşlada minaresi onarılmıştır. (s.l) 

6- Molla Fenari Camii: Orhan Gazi'nin yaptırdığı, ancak bir önceki 

"hareket-i arz" da harabeye dönen ve yeni baştan inşa edilerek açılışı yapılan 

medresesine "muttasıl" olup merhum Molla Fenari vakfından ihtiyaçlan 

karşılanan cami, "mütevellisine müceddiden inşa ve resm-i küşadı i cra itdirilrniş

dir" (s.l). 

7- Pars Bey Camii ve Tü:rbesi: Emir Sultan'ın damadı olduğu rivayet 

edilen "kibar-ı sadatdan merhUm ve magffırunleh Bedreddin Pars Bey'in 

Bursa' da Şehreküstü Mahallesi 'n deki camii ve türbes i, 1864 tarihinden beri 

onarıma tabi tutulınadığı tesbit edildiğinden, "rnütevellisi ma'rifetiyle bir hayli 

akçe sarf olunarak ta'mirat ve tefrişat u tezyinat-ı mükemmelesi" yerine 
getirilmiştir. ( s.l) 

8- Selimiye Camii: "Erbab-ı hasenatdan Tırnovalı Hacı Ahmed Efendi'nin 

Bursa şehri zeylinde Selimiye muhacirleri içün teşkil olunan mahallede bir bab 
mescid-i şerif inşasına sarf-ı nakdine himmet iderek ikmaline muvaffak olub 

resm-i küşadı" icra edilmiştir (s.2). 

9- Üftıııde Camii: "Bursa'da defin-i hak-i gufn1n olan Üftade hazretleri 
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dirni-i şerifinin evkaf-ı mahsusasından 12.524 guruş sarfıyla mükemmelen 
ta'mirat ve tezyinatı icra kılınmışdır" (s.2). 

10- Yıldmm Camii: "Firdevs-aşiyan Yıldırım Bayez!d Han Hazretlerinin 
Bursa'da haric-i şehirde vaki' cami-i şerlfleri kurşunlannm, vakfından 973 guruş 
sarfıyla ta'min1tı icra idilmişdir" (s.2). 

11- Ertuğrul Camii: Bursa'da Sipahi Çarşısı'ndaki Ertuğrul Camii, 
evkafından 3.079 kuruş harcanarak tamir edilmiş, ayrıca 786 kuruş sarfıyla da 
minaresinin külahı onarılmıştır (s.2). 

12- Mu.:radiye Camii: Sultan II. Murad'ın Bursa' da, kendi adıyla anılan 
semtte bulunan "Murad-ı San! Cami-i Şerifi"nin kurşunlarının, imam evinin ve 
türbesinin tamiri, kendi vakıflarından sağlanan 4.000 küsur kuruş la gerçekleştiril
miştir (s.2). 

13- Ebu İshak Camii: Ebu İshak Kazertini Camii kurşunları, vakfından 
1.600 küsur kuruş sarfedilerek onarılmıştır (s.2). 

14- Başçı İbrahim Bey Camii: Adı geçen camiin kurşunları da, vakfından 
temin edilen 1.900 küsur kuruş harcanarak tamiri yapılmıştır (s.2). 

15- Bayezid Paşa Camii: "Bursa'da kain Tstabl-ı Bayezld Paşa Oimi-i 
Şer!fınin, vakfından 2.043 guruş sarfıyla ta'minlt-ı lazİmesi ıra idilmişdir" (s.2). 

16- Hamidle:r Camii: Bursa'ya bağlı Hamidier köyünde bulunan camiin 
inşasına "ahiUi-i karye" tarafından başlanmış ve tamamlanma aşamasına 

gelinmiştir (s.2). 

17- Ahmed Bey Camii: "Bursa' ya muzlif Ahmed Bey karyesinden aslıab-ı 
hayratın i'aneleriyle" bir camiin inşaatı bitirilmiş ve içi "elvah-ı nefıse-i 

mübarekeve avize ve çalar saat" ile süslenerek açılışı gerçekleştirilmiştir (s.2). 

18- Hamza Bey Camii: Bu camiin kurşunları da, vakfından 451 kuruş 
harcanarak bir bütün halinde onarılmıştır (s.2). 

B-TÜRBE VE DERGADLAR 

1- Osman Gazi Türbesi: "Yazı-'ı bünyan-ı resinü'l-erkan-ı saltanat-ı 

seniyye Sultan Osman Gazi Hazretlerinin Bursa'da vaki' türbe-i şerifelerinin 
evkaf·ı celilesinden 2.300 küsür guruş sarfıyla ta'miriitı icra kılınmıştır" (s.5). 

2- llüdavendigar Gazi Türbesi: Murad-ı Hüdavendigar'ın Bursa'daki 
türbesinin çevre duvarlan, evkafından 2.000 küsur kuruş harcanarak onarılmıştır
(s.5). 

3- Üftade Türbesi: "Kibar-ı evliyaullahdan Bursa'da-Hisar cihetinde 
medfün-i hak-i gufran olan Üftade hazretlerinin türbe-i şerifesinin sakfı ve sair 
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harab olan mahalleriyle fersudeleşmiş sanduka-i puş!deleri ve pencere perdeleri 
ve sair ınefruşatı yukaruda arz olunan cami-i şerifleri ınesarif-i ta'miriyesi 
ıneyanında bi't-tesviye ta'mir ve tecdld itdirilmişdir" (s.5). 

4- Seyyid Nasır Zaviyesi: Bursa'nın Pınarbaşı semtinde bulunan Seyyid 
Nasır Zaviyesi'nin, "vilayet evkaf sanduğundan 11.500 küsur guruş sarfıyla 

ta'mirat ve inşaatı ikmal olunarak icra-yı ayin" imkanı getirilmiştir (s. 6). 

5- İsmail Hakkı Dergahı: "Mazanne-i kirarndan İsmail HaldG-i Rumi'nin 

Bursa'daki dergahı "harab ve mesdud" olması sebebiyle padişah tarafından 5.500 
kuruş harcamayla onarılarak hizmete açılmıştır (s.6). 

6- Nurnaniye Dergahı: "Bursa'da ŞiMbeddin Paşa Mahallesi'nde kain 
Hekimzade Ali Paşa vakfından Nu'maniye Dergah-ı Şerlfi" için gerekli olan 

6.200 küsur kuruş padişah tarafından temin edilerek onarımı tamamlanmıştır 
(s.6). 

7- Bursa Mevlevihanesi: Sultan Abdülmecid'in "müberrat-ı eelllerinden 
olub müşrif-i harab olan Bursa Mevlevlhanesi'nin ta'mirine" bir süre önce 
padişah tarafından iki aşamada gönderilen 575 lira ile başlanmıştı. Bakım ve 
onarımı tamamlanarak hizmete sunulmuştur (s.6). 

C- MEDRESE VE İMARETLER 

1- Çelebi Sultan Medresesi: Çelebi Mehmed'in Bursa'da bulunan 

medresesi, "irade-i hazret-i padişahi mantfik-i eeliline tevfikan evleaf-ı şerlfesin
den" 34.300 küsur kuruş harcanarak "ta'mirat ve tezyinat-ı ınuktezıyesi derdest 
icra ve ikınal bulunmuşdur" (s.6). 

2- Hüdavendiga:r Gazi Medresesi: I. Murad'ın Çekirge'de bulunan 
medresesi, evkafından sağlanan 1.092 kuruş ile tamir edilmiştir (s.6). 

3- Mehmed Şemseddin Fenari Med:resesi: Medrese, "mukaddemce harab 
ve nayab olarak ahiren ba'zı kimseler tarafından hane ittihaz kılınmış" olması 
sebebiyle, böyle bir eserin tekrar ihyası için "erbab-ı mürüvvet taraflarından 

toplanılan i' ane ile hane-i mezkfir iştira ve civarına üç bab oda ve bir matbah ve 
bir cameşfiyhane ilave ve inşa olunarak medrese-i mezkurenin resm-i küşadı" 
yapılınıştı (s. 7). 

4- Viiiziye Medresesi: Yıldırım Bayezici'in vakfından olup "Cami-i 
Kebir' in pişgahında kain Va' ıziye Medresesi ", padişahm ihsan ettiği 2.100 küsur 
kuruş harcama ile onarılmıştır (s.7). 

5- Muradiye İmareti: iınaret, II. Murad'ın evkafmdan 2.200 küsur kuruş 
sarfıyla tamir edilmiştir (s.7). 
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6- Emir Sultan İmareti: İmaret, Hazret-i Emir vakfından 733 kuruş 
harcamayla onarılmıştır (s.7). 

7- Fetvahane: "Firdevs-aşiyan Sultan Yıldırım Bayezid Han vakfından 
Bursa' da Cami-·i Keblt civarında vaki' fetvaMnenin 1.950 guruş sarfıyla 

vakfından ta'miri icra kılınmışdır" (s.7). 

D- MEKTEPLER 

1- Askeri h:Hidi Mektebi: Bursa'nın I~ıklar mevkiinde tam kargir olarak 
daha önce "müceddiden" inşasına başlanmış olan mektep, "tevsi'an inşaat ve 
ikmal-i levazımat ve tefr'lşatı" için "hazine-i c~llleden 34.568 lira 58 guruş 
sarfıyla pek mükemmel ve rt1llntazam süretq~ emr-i inşaat ve tezyinatı hıtam 
bularak resm-i küşadı icra" kılınmıştır (s.7). 

2- Mülki İ'd~(ij Mektebi: Bursa'da tı+ın j<.argir olarak yeniden inşasına 
başlanmış olan "Mekteb-i İ' dadi Mülki" nin inş~~t, tefnşat ve tezyinatı için 
gerekli olan 865.999 kuruş "Ma'arif-i H;:ıssa i'an~sirıden" tedarik edilmiş ve 
yapılarak hizmete açılmıştır (s.8). 

3- Harir Darü 't-ta 'li:mi: "Vilayetce Pastar ıı.sul ftıv~Ud şümülü üzere harlr 
tohumunu ihracıyla koza mahsülatının ışlah ve teksiri tçün erbab-ı fününa bir 
menşa-i terakkıyat-peymaolmak üzere Bıml:}'np:ı. g~yet h~vadarve latifbulunan 
Teınenna-yı Keblr mevkiinde mükemınel~n pir Hrırtr p~rü't-ta'llıninin inşasına 
başlanmıştır. 

"Mülahazat" hanesindeki bilgi ise şöyl~dir: "Mez~;Ur ctaru't-ta'llmin ez-vakt 
zarflnda ebniyesi meydana getürülüb tefernı'atı deretest-i j~ınaı bulunduğundan 
'ankar'i'b resın-i küşadı icra kllınacakdır" (~,&). 

4- :Bursa inas (!{ız) "Q.ijşdiyesi: "Burs;ı Mekteb-i İ'daqi-i Mülki'nin ikmal
i inşasıyla Mekteb-i Rüşdiye'nin dahi oraya nakl ve kalb idilmesine ve İnas 
Mekteb-i Rüşdiyesi'nin İbrahim Paşa Cami-i Şerifı karşusundaki kabristan 
civarında bir eski mekteb den1rmnda olarak nevresidgan inasın ikamesine elverişli 
bulunmasına mebni saJifü'l-'arz hall kalan mektebin bir kısmı İnas Mektebi 
ittihaz olunmak üzere ta'miraH muktezıyesiqin icrasiyçün taraf-ı çakeride ve 
bi'Heşvik mesarif-perveran-ı m.e'ını1rin ve eşr}lJ-ı ahiili taraflarmdan i'tii olunan 
mebaJiğ ile inşaatına mübaşeret olunmuşdur" (~.8). 

5- Yıldırım Mektebi: Yıldırım Bayezie:\'in Bursa'da kendi adıylF~: cınılan 
camii civarında "saye-·i ma'arif-vaye-i hazreH padişahlde hamiyyetınenğiJ,n-ı 
me'mürln i'anesiyle iki yüz şakird isti'abına ki).fı" olacak biçimde bir ''mekteboi 
ibtidru" yapılmış ve açılışı gerçekleştirilmiştir (s.S). 
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E- SULAR (MİYAH-I LEZIZE İCRAATI) 

1- Sultan Yddının Şadı:rvam: Bursa'da Yıldırım Camii avlusunda 
bulunan "şadırvan suyunun mecrası sa'bü'l-mürur bulunduğuna ve halbuki 
civarında iskan olunan muhacirln-i kesire nüfUsunun idaresi ma-i mezkura 
münhasır olduğuna mebn'i, vakfından 6.640 guruş sarfıyla" şadırvanın suyu 
onarılmış ve böylece o bölgede sakin olan muhacirler "sirab-ı zül3J-i 'atıfet-i 

seniyye" edilmiştir (s.9). 

2- Çmarönü Şadı:rvam: Bursa' da bulunan Çmarönü Mahallesi' ne c ereyan 
etmekte olan Kiraslı suyu mecrasımn intizamsızlığından dolayı, suya bazı zararlı 

şeylerin ve pisliklerin karıştığı, özellikle de yaz mevsiminde suyu azalıp mahalle 
halkına büyük sıkıntılar verdiği haber alınmıştı. Bu nedenle, mahalle ahalisi 
tarafından "mesarif-i zaruriyesinin müftehiren tesviyesiyle< icab iden mahallere 
müceddiden künkler" döşenerek onarımı tamamlanmış, ayrıca mahalle meydanı

na, etrafı tel kafesli muntazam bir şadırvan inşa edilerek mahallelinin suya 
kanması sağlanmıştır (s.9). 

3- Pınarbaşı Suyu: "Bursa şehri fevkmden nebe'an idüb ekser cevami-i 
şerife ve hamam ve büyfıt ve saireyi ihya iden Pınarbaşı nam kebir suyun 
maksemi neziifet ve tahılretden hall olduğu bi't-tahk!k maksern-i mezkur demir 
parmaklık içine aldırıldığı" gibi su yollarının da tamiratı gerçekleştirilmiştir 

(s .I 0). 

4- Kavak Suyu: Bursa'ya gelen tatlı sulann en ünlüsü olan Kavak 
suyunun mecnllankısmen bozulduğu anlaşıldığındanBelediye Dairesi marifetiyle 
"ser-Hi-pii ta'miratı aslıab-ı şufa taraflarından icra ve nezafet-i matllibe üzere 
külliyetle mecari-i kadimeye su cereyanı" sağlanmıştır (s. 10). 

5- Hamza Bey Suyu: "Bursa' da vaki' HamzaBey Cami-i Şerlfi hav!isinde 
bulunan şadırvanın dahi, vakfından 2.000 küsur guruş sarfıyla su yolları ta'mir 
olunarak ma-i lezizi icra kılınmıştır" (s. I 0). 

F- KALDIRIM, KANALİZASYON, KÖPRÜ VE YOL 

"Bursa §ehrinde terbl'an 12.685 metre kaldırımın müceddiden ve 13.638 
metre kaldınımn ta'miren ferş olunduğu gibi 8.160 metre şose ve 20 metre 
murabba' ve ınücedded ve 82 metre murabba' ta'mir suretiyle köprü ve 335 

metre mücedded ve 780 metre ta'mir suretiyle lağım inşa ve 240 metre tarik 
tevsi itdirilmişdir" (s. ll). 
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DİGı:R KONULAR 

1- Telkilı-i C ed eri' Ameliyyah (Çiçek Aşısı): "Viltiyetin ekseri cihetlerin
de ve 'ale' i-husus şehir ve kasabalara ba'!d bulunan karyelerde ;:ışı ameliyyatınm 
icrasma ahali' tarafından ehemmiyet verilmeyerele aralık aralık etfal de çiçek' illeti 
zuhO.ruyla ıztırabat ve vefıyat vuku' bulmakta olduğu bi'Hahk1k aniaşılmasıyla 
derhal kol kol aşı me'murları ta'y!n ve i'zam kılmub şimdiy~ kadar cem'an 
55.420 nefer sıbyana telkih-·i cederl ameliyyatı" yapılarak aşılanan çocukların 
velilerine şehadetnilmelerverilıniş ve böylece "vilayetce çiçek' illetinden 'avarız-ı 
vücüdiye ve vefıyat vukü'unun önü alınmışdır" (s.12). 

2- Baymdı:rhk ve Asayiş: Defterde bu konularla ilgili bilgiler, Hüdavendi
ViHl.yeti'nin tamamını kapsayacak tarzda verildiği için ikinci bölümde ele 

alınacaktır. 

UURSA DIŞINDAKi VİLA YI<-::T SANCAKLARI 
(MÜLHAKAT-I VİLAYETDJı:Kİ İNŞAAT VE TA'MİRA'f) 

Bu bölümde, Hüdavendigiir Viliiyeti'nin Bursa dışında yer alan diğl'!r 

sancaklarında gerçekleştirilen inşa ve onarımlarla ilgili bilgilere yer verilecektir. 

A- CAMiLER 

1- Yddmm·Baye:ıid Camii (Kütahya): Yıldırım'ın Kütahya kasabasında 
"kain olub evvelce term!matına başlanmış olan cami-i şe,rlflerinin ta'mirat-ı 

Hl.zimesi tesr1' ve ikmal itdirÜüb küşi:ldı icrii" kılınmışdır (s.3). 

2- Lala Paşa Camii (Kütahya): Kütahya'da bulunan Lala 
Hüseyin Paşa Camii, evkiifından temin edilen 57.000 kuruş ile onarıma alınmış 
ve tamamlanmasına az bir süre kalmıştır (s.3). 

3- Bodur Camii (Kütahya): Kütahya'ya bağlı Gedüs (Gediz) kasabasında 
bulunan ve yıkılınaya yüz tutan Bodur Camii, 50.000 kuruşayakın bir masrafla 
inşa olunmuştur. Camlin "tahtan!sinde yedi bab mağaza ve etrafına yedi aded 
dükkan inşasıyla cami-i şerif-i mezkura akar ittihaz olunmasına eşraf-ı 

rnahalliyeden Tombazzade Hacı Hüseyin Ağa tarafından başlanmış ve inşaatına 
devam u gayret idilmekde bulunmuşdur" (s.4). 

4- Yıldırım Bayezid Camii (Balıkesir): Yıldırım'ın Balıkesir'de bulunan 
camii ile otuz odadan oluşan medresenin inşa ve tamiri mükemmel bir şekilde 
tamamlanarak a~~ılışa hazır hale getirilmiştir (s.3). 
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5- Mııhyiddin-·i Rumi Camii (Balıkesir): Balıkesir'e bağlı Kemer 

kasabasında "kibar-ı evliyaullahdan Muhyiddin-i Rüml"nin yaptırdığı cami, daha 
önce çıkan bir yangında yanmıştı. Bu sebeple, "cami-i şer'ifın tarz-ı kad1mi üzere 
dokuz aded kubbesiyle sair Icab iden mahallerinin saye-i kudret-vaye-i hazret-i 
padişahide kasaba-i mezküre me'murin ve eşraf ve hamiyyetmendanı tarafların

dan i'aneten 80.000 guruş kadar akçe sarfıyla ta'mlren inşa ve civarına bir de 
medrese ilave ve bina kılınmışdır" (s.3). 

6- Kayapa Camii (Balıkesir): Balıkesir'e bağlı İvrindi nahiyesinin 
Kayapa köyünde bulunan cami, "nukud-i mevküfesinden kargir olarak emr-i 

ta'mi'r ve inşası ikmal ve derunu hutut ve nuküş ile tezyin kılınub" açılışa hazır 

hale getirilmiştir (s.4). 

7- Sizi (?) Hasan Bey Camii (Balıkesir): Balıkesir'e bağlı Gönen 
kazasının Sizi Hasan Bey köyündeki cami, harab olmasına ramak kaldığı için, 
vakfından 20.000 küsur kuruş sarfıyla tamir edilmiştir (s.4). 

8- Yukan Mahalle Mescidi (Balıkesir): Balıkesir'e bağlı Susurluk 

(Susığırlık) köyünün yukarı taraf muhacir mahallesinde, hayırseverler tarafından 
bir mescid, civarına bir de mektep inşa edilmiştir (s.4). 

9- Ali Bey ve Nogay Mescidleri (Balıkesir): Balıkesir' e bağlı Farat (?) 
nahiyesine tabi Ali Bey köyünde kargir bir cami ile bir de mektebin inşasını 
"erbab-ı hayr"; Sultan Çayırı'nın Nogay Mahallesi'nde ise cami ile bir mektebin 

yapımını Abbas Ağa adındaki bir hayır sahibi üstlenmişlerdir (s.4). 

10- Çavlu Mescidi (Balıkesir): Balıkesir'e bağlı İvrindi nahiyesinin Çavlu 
köyünde hayırsever halkı tarafından bir cami, bir de mektebin inşası tamamlan

mıştır (s.4). 

U- Yoğunoluk (?), Karaağaç, Ayşeler, Karaçaltı ve Katnıncı-i Kebir 
Mescidleri (Balıkesir): Balıkesir'e tabi Kepsut nahiyesinde, isimleri verilen 
köylerde, halkları tarafından birer cami, civarlarınada birer mektep yaptınımıştır 
(s.5). 

12- Dombay Dere Mescidi (Bahkesir): Balıkesir'e bağlı Dombay Dere 
köyünde, daha önce halkı tarafından inşasına başlanan bir mescid ile mektebin 
yapımı tamamlanarak açılışı gerçekleştirilmiştir (s.5). 

13- Çarşı Mescidi (Balıkesir): Balıkesir'e tabi Susurluk kasabasında 
mevcut Çarşı Mescidi, "müşrif-i harab" olduğundan, mahalle ahalisi tarafından 

toplanan "7.000 guruş i'ane-i nakdiye ve kereste ve levazim-i sairesiyçün olunan 
mu'avenet-i fi'liye ile" inşasına başlanmış ve bitme aşamasına getirilmiştir 
(s.5). 
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14- Ibea-i Sagir ve Kepeçma:r Mescidieri (Balıkesir): Balıkesir-
' in ivrindi nahiyesine bağlı bu üç köyde birer m esc id ile birer rnektep, hayırsever 
ahali tarafından yaptmlmıştır (s.5). 

15- Çerkes Mescidi (Balıkesir): "Balıkesrl Sancağı dahilinde Farat 

nahiyesi merkezi olan Susığırlık (Susurluk) kasabasının Çerkes Mahallesi'nde 
i' anat-ı ahilll ile tarz-ı cedid üzere m ücecididen bir mescid-i şerif ile civarına bir 
de mekteb inşa olunmuşdur" (s.S). 

16- Osmanlar Mescidi (Karesi): "Karesi Sancağı mülhakatımn devr u 
teftiş esnasında Balya nalliyesinin Osmanlar köyü mescid-i şerifinin sakfı toprak 
ile mestı1r ve müşrif-i harab olmasıyla nüzül iden baranın deri'ınuna te's!r 
itmekde bulunduğu" görülmüş, ancak vakfın tamiı·e gücünün olmadığı da köyün 
ileri gelenleri tarafından "asitane-i sa'iidet"e bildirilmişti. Bunun üzerine 
"mesarif-i ta'miriyyesi taraf-ı çakeri"den temin edilerek merkez livadan mimar 

gönderilmesi ve mescidin üzerine kiremitli bir çatının yaptınlması kararlaştırıl
mıştır (s.4). 

17·· Orhan Camii (Yenişehir): Orhan Gazi'nin "asar-ı mebrürelerinden 

Yenişehir kasabasında vaki' ve mürur-i zaman ile muhtac-ı ta'mir olan 
ciimi-i şerlfin emlak-i hümayı1n-i hazret-i padişahl hasılatından 200 liranın" 

sarfedilmesiyle onarımı tamamlanmış ve "bir tarz-ı dilniş'in"e dönüştürülmüştür 
(s.3). 

' 18- Süleymaniye, Kızı.hisar, Hayriye ve Meddiye Mescidleri (Yenişe-
hir): "Yenişehir kazası dahilinde mukaddemce muhacirin iskanıyla müceddiden 
teşkll olunan balada muharrerü'l-esam! kurada birer mescid ve Osmaniye 
karyesinde ashab-ı hayratın i'anesiyle bir bab cami-i şerlfın inşaatı ikmal 
olunarak resm-i küşadları icra kılınmışdır" (s.4). 

19- Orhan Gazi Camii (Pazarköy): Orhan Gazi'nin Pazarköy kasabasm
da "muhtac-ı ta'm!r olan cami-i şerifinin keşfı mucibince 60.000 küsür guruş 

sarfıyla ta'mlrine mukaddema bi'l-isti'zan irade-i seniyye" verilmiş ise de bu 
paranın camiin onarımına kafi gelmediği anlaşılmış ve tekrar keşf istenmiştir. 
Sonuçta, daha önce öngörülen miktar kadar bir paranın sarfedilmesi gerektiği 
ortaya çıkınca, sözkonusu akçe mahalle halkı tarafından tedarik edilerek onarımı 

tamamlanarak açılışı sağlanmıştır (s.3). 

20- Çelt~bi Sultan Camii (Söğüt): Çelebi Mehmed'in Söğüt kasabasında 
"müşrif-i harab" olan cami-i şeriflerinin hasılat-ı vakfıyyesinden 160.000 guruş 

sarfıyla müceddiden inşası" konusunda "irade-i seniyye" talep edilmiş, yapılan 
incelemede camii n "bir şekl-·i dilnişln"de olmadığı anlaşılarak," medhalinden 1,5 
metre tevs'i" olunduğuna ve binaen'aleyh mesarif-i keşfiyyesi kif§.yet itmemesi" 
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sebebiyle, geri kalan kısmının hayırsever ahali tarafından tamamlanması şartıyla 
inşasına izin verilmiştir. 

Defterde yer alan "mülahazat" bölümünde şu ek bilgi de verilmiştir: 

"Cami-i şerif-i mezkurun ta'mirat ve inşaat-ı tazirnesi mahallince tesri' ve teshll 
itdirilmekde bulunduğundan saye-i müberrat-vaye-i hazret-i padişahl karıben 
ikmali me'müldür" (s.3). 

21- Yıldırım Camii (İnegöl): Yıldırım Bayezid'in hayratı arasındaki 
inegöl kasabasında bulunan cami, "müşrif-i harab" olması nedeniyle, vakfı 
akanndan 88.980 kuruş sarfedilerek yeni baştan ihya ve inşasına, gelen "irade-i 
seniyye"nin akabinde başlanmıştır (s.3). 

22- Hüdavendigar Camii ve Bir Hamam (Mihaliç): I. Murad'ın 

vakıfları arasında Mihaliç kasabasında bulunan camii ile civarındaki vakıf 

hamamının iki kez yapılan keşifleri neticesinde, akan hasılatından 133.000 kuruş 
harcanarak onarımı eksiksiz tamamlanmıştır. 

Defterde "mülahazat" hanesinde şu kısa not vardır: "Ba' zı nevilkıs-ı 

müteferrikası derdest-i ikmal bulunmasıyla karlben hıtamında resm-i küşadı icra 
olunacakdır" (s.3). 

23- Lala Şahin Paşa Camii ve Bini Bey Mescidi (Kirmastı): Kirmastı 
kasabasındaki Lala Şahin Paşa Camii ile Bali Bey Mescidi ve mahalli sıbyan 
mektebi "mürür-i zaman ile muhtik-ı ta'mlr olduğundan mütevellisi ma'rifetiyle" 
tamiri gerçekleştirilmiştir (s.4). 

B-TÜRBE VE DERGAHLAR 

1- Hayme Ana Türbesi (İnegöl): inegöl kazasının Domaniç nahiyesine 
bağlı Çarşamba köyü civarında Ertuğrul Gazi'nin validesi Hayme Ana adına 
yapılmış türbe, "makam-ı vilayetden evvelce 'arz olunan suretle inşası makrfın-i 
müsa'ade-i seniyye-i hazret-i pactişahl olarak derhal mahalline tebligat ve 
mu'amelat-ı lazime ifasıyla" 28.000 kuruş sarfıyla aynı yere "müceddiden bir 
türbe-i mükemmele inşa kılınmıştır" (s.S). 

2- Ruşeı:ı Dede Türbesi (İnegöl): "Mazanne-i kiramdan Rtışen Dede nam 
zat-ı keramet-simatın inegöl kasabasında vaki' ve mürur-i zamanla müşrif-i 
harab" olan türbesi, kaza idare meclisi üyesi Otuzbiroğlu İbrahim Ağa tarafından 
gereği üzere onarılmıştır (s.6). 

3- Seyyid Süle Türbesi (Kütahya): Kütahya Sancağı'na bağlı Altuntaş 
nahiyesi yakınındaki "sülale-i tahire-i Sıddikıye'den Seyyid Süle Hazretleri"ne 
ait türbe, padişah tarafından 70.000 küsur kuruş harcanarak mükemmel bir 
şekilde tamiri yapılmıştır (s.6). 
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4·· Ergı.m Çelebi Dergahı (Kütahya): Kütahya merkezinde bulunanErgun 

Çelebi Dergahı, İstanbul'dan gelen "irade-i seniyye" gereğince, "hazıne-i hassa-i 

şahane ve evkaf-ı hümayundan 30.000 guruş sarfıyla mükemmelen ta'mlrat ve 
tezyinatı bi'l-i'fa resm-i küşadı icdi" kılınmıştır (s.6). 

C- MEDRESELER 

1- Tavşanlı Medresesi (Kütahya): Kütahya Sancağı'na bağlı Tavşanlı 

kasabasında, eşrafttan Zeytunzade Hacı İbrahim Ağa tarafından bir medrese 

yaptınlarak açılışı icra kılınmıştır (s.7). 

2- Hoca Yadigar Medresesi(Ertuğnı.l): Ertuğrul Sancağı'na bağlı İnönü 

kasabasındaki Hoca Yadigar Camii önünde, masrafları ahali tarafından 

karşılanan, 12 oda ve bir dershane ile "ma-i leziz-i cari şadırvanı müştemil 

müceddiden bir medrese inşa ve ittisaline 8 bab dükkan ve üç oda ve bir 

kahvehane ve bir ahCıru havi misafirhane bina olunarak varidatı menasıfeten 

cami-·i şerif ve medrese-i ınezkure idaresine tahsis kılınub resm-i küşadları icra 

idilınişdir" (s.7). 

3- Kargdı Medrese (Simav): Simav kasabasma bağlı Sağordu nahiyesi

nin Kargılı köyünde, ahalinin nakdi ve bedelli gayretleriyle bir medrese inşa 

edilerek açılışı yapılmıştır (s.7). 

D- MEKTEPLER 

1- Karacaşehir'de Cami, Mektep ve inşası: Osman Gazi'nin Karacaşe
hir' de "ilk hutbe··i istikHl.llerini o kurturdukları ziver·-i sahayif-i tevarih olan cami-i 

şerif He çeşme ve müteferru' atının müceddiden inşa ve ihyasıyla beraber 

Eskişehir' de Edebali Hazretleri Dergah-ı Şerifı'nin i'mar ve termimi ve 

Karakeçilü aşlretinden bir kısmı içün haneler inşasıyla iskan ve ıvaları ber

mucib-i inide··i seniyye-i hazret-i padişah'i icra kılınmış olduğu misillu bu kerre 

cami-i mezkur imam ve batibine mahsus bir hane ile bir mekteb inşasına da 

irade-i seniyye" gelmiş ve gereği yapılmıştır (s.8). 

2- Kirmastı Mektebi: Kirmastı kasabasında "hükumet karşüsunda 

bulunduğu görülen mahallin canib-i belediyeden füruhtuyla esman--ı hasılasından 

usta ve arnele yevmiyesi tesviye idilınek ve kereste ve taş ve levazim-i sairesi 

dahi bi't-teşvik hamiyyetmendan-ı ahali tarafından" verilerekjcargir bir mekteb··i 

rüşdi ve ibtidiil inşası karar altına alınmış ve padişah tarafından gönderilen 1.500 

lira ile mektebin yapımı tamamlanarak hizmete sunulmuştur (s.8). 
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3- İshak Paşa Mcktebi: inegöl kasabasının merkezinde İshak Paşa Camii 
civarında bulunan boş bir arsa üzerinde, "ba' zı 'avarız akçesiyle ve 10.000 guruş 
i'anesi ile tevsi'an inşasına başlanılan mekteb-i ibtidai, 200 etfali isti'ab idecek 
derecede vas i' iki bab dershane ve bir salon ve züvvar ile mekteb mu' allimin ve 
hadernesine mahsus fevkan'i iki oda ve mektebe akar olmak üzere tahtanı 
müte'addid dükkanı müşteınil olarak bir tarz-ı nevln ve mükemmeliyetde inşa ve 
resm-i küşadı icra olunmuşdur" (s.9). 

4- Sinan Paşa Mektebi: Yenişehir kazasındaki Sinan Paşa Camii 
avlusunda buluniı1 eski rilşdiye mektebinin "ta'mirat-ı Hlzimesi bi' 1-icra havllsi 
parmaklık içine alınuh deri'ın ve birunu tezyin olunarak mekteb-i ibtidai ittihaz 
ve küşild idilmişdir" (s.9). 

5- Bozvinm Mektebi: Karesi Sancağı'na bağlı İvrindi nahiyesinin 
Bozviran köyünde "müceddiden bir mekteb-i ibtida! bina ve resm-i küşadı icri:l. 
kılınmışdır" (s.9). 

6- Gönen Mektebi: "Gönen kasabasında ma' arif-perveran-ı ahali-i mem
leket i'anesiyle bir bab mekteb-i ibtidai küşad olunmuşdur" (s.9). 

7- Erdek Mektebi: Erde k kasabasında hayırsever halkın yardımlarıyla, alt 
katı ibtidai, üst katı ise rüşdi olmak üzere iki katlı kargir bir mektep yapılarak 
hizmete açılınıştır (s.9). 

8- Kepsut Mektebi: Balıkesir' e bağlı l(epsut kasabası halkının yardıınla
rıyla yapıınına başlanan, 200 talebe kapasiteli, alt ve üst katında birer dershanesi 
bulunan mektebin inşası tamamlanmış ve açılışı yapılmıştır (s.9). 

9- Plevne Mahallesi Mektebi: Gönen kııııabasındada hayırsever padişahın 
katkılarıyla, "tevs1'an ve mükemmelen bir ını;ıkteb-i ibtidai te'sis ve küşad 
olunmuşdur" (s.9). 

E-SULAR 

1- DeğirmenDen~siSuyu: Mudanyakasabasınaöteden beri akmaktaolan 
Değirmen Deresi suyunun, zamanla su yollıın. bozularak kullanılamaz hale 
gelmiş, ayrıca su çok az geldiği için ınahallı;ı halkı son derece büyük sıkıntılar 
çekınişti. Bu nedenle, a<iı geçen derenin öte)d tarafında ve kasahaya bir saat 
uzaklıktaki bir yerde, tatlı ve bol su olduğy haber alınınca, vilayet merkezinden 
mühendis ve su işinden anlayanlar çağrılrm.~ ve yapılan incelemede, bu suyun 
kasahaya ulaştırılabjlmesi için üç ayrı yered ''mahzen" inşası, yeteri kadar demir 
boru ile Marsil yakünkü döşenmesi ve bunurı için de 60.000 kuruş kadar harcama 
yapılması gerektiği bildirilmiştir. Kasab.a su ihtiyacını giderdikten sonra kalan 
kısmı "fabrikalara ve şiınendifer kumpanyasma" satılarak Belediye Dairesi'ne 
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gelir temin edilmesi cihetine gidilecektir. Sözü edilen harcama masrafının 
Belediyece karşılanması kararlaştırılmıştır (s.l 0). 

2- Hanife Deresi Suyu: "Cesametiyle nüfUsunun kesreti dergar bulunan 
Mihaliç kasabasında ma-i cari olmamasından dolayı kasaba-i mezküre ahiilisi 
fevkal'ade müşkilat ve ızdırab çekmekte olmaları" sebebiyle kasahaya iki saat 
mesafeden yeteri kadar suyun halka ulaştırılması ve değirmenleri döndürmesi ve 
tekrar kasahaya dönecek tarzda düzenlenmesi, ayrıca kasahada muhtelif yerlere 
yapılan çeşmelerden suyun akıtılması padişah tarafından sağlanan maddi 
imkanlar la gerçekleştirilmiştir ( s.1 0). 

3- Beyce Suyu: "Atranos kazasının merkezi olan Beyce kasabasında ma-i 
diri olmayub alıillisinin müşkiHlt-ı keslreye düçar oldukları cihetle, 5.400 metre" 
uzaklıktaki Çınarcık adındaki tatlı suyun, masrafları kasaba halkı tarafından 
karşılanarak "kargir m ec ral ar derunundan kasaba ya isalesiyle ahali- i kasaba s !rab
ı mai'l-hayat" edilmiştir (s. lO). 

4·· Susurluk Suyu: Balıkesir'in Farat (?) nahiyesinin merkezi olan 
Susurluk (Susığırlık) köyüne 1 ,5 saat uzaklıktaki Arılık adı verilen mevkiden 
getirilen tatlı içme suyu, köyde inşa edilen beş çeşmeden akacak şekilde tesis 
edilmiştir (s. lO). 

F- KALDIRIM KANALİZASYON, KÖPRÜ VF: YOL 

1- Mudanya Kazası: İki yıl boyunca Mudanya'da mevcut sokaklara 
belediyece "müceddiden ve ter bi' an 25.614 ve ta'miren 990 zira' kaldırım ve 
1.342 zira' tülünde mücedded lağım ve i'ane-i ahılli ve komisyon-i mahsus 
nezareti ile de başkaca Hisarlık bayırma 2.000 zira' terb'i' inde c ed! d kaldının inşa 
olunmuş ve 100 zira' tlılünde lağım ve 1.000 zira' terbl'inde kaldırım dahi 
derdest-i inşa ve ikmal bulunmuştur" (s.l 1 ). 

2- Gemlik Kazası: İki yıl süresince Gemlik içindeki çarşılarda yeni olarak 
1.820 ve onarmak suretiyle de 187 zira' kaldırım döşenmiştir. "Lağımlann 

ta'mi'ratı bi'l-icra Hükümet'in dışaru kapusundan Daire-i Askeriye kapusu önüne 
kadar 8,5 metre 'arzında ve 150 metre tülünde olmak üzere Beledi Sanduğu'ndan 
4.000 guruş sarfıyla mükemmel bir de şose inşa itdirilmekde bulunmuştur" 
(s. ll). 

3- Mihaliç Kazası: 1308/1892 :)lt lı başından 1309/1893' e kadar Mihaliç 'te, 
"terbl'an 2.170 zira' kaldırım inşa olunmuş ve 8.000 zira' derdest-i inşa ve ikmal 
bulunmuşdur" (s. ll). 

4- Kirmastı Kazası: Kirmastı'da iki yıl zarfında toplam 1.468 arşın 

"müceddiden" kaldının yapılmış, 30 arşın dakanalizasyon inşa edilmiştir (s. ll). 
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5- Karesi San cağı: Balıkesir kasabasında iki yıl boyunca "ter bi' an 731 
zira' kaldırım ve 410 zira' lağım ile mülhakatından Gönen kasabasında 12.263 
zira' kaldırım ve 20 zira' lağım ve Erdek'de 11.322 zira' kaldırım ve 840 zira' 
lağım ve Ayvalık' da 6.124 zira' kaldırım ve Kemer' de 7.319 zira' kaldırım ve 
Bigadiç'de 9.085 zira' kaldırım ve 520 zira' lağım ve Bandırma'da 74.967 zira' 

kaldırım ve 4.727 arşun lağım ve 269 arşun tonoz ve 560 arşun rıhtım ve 
Edremid'de 9.166 arşun kaldırım inşa itdirilmişdir" (s. ll). 

6- Karahisar-ı Sahib Saıncağı: "Karahisar kasabası derununda cereyan 
iden kadim bir derenin yalnız eyyam-ı şita ve baranlı havada seyelan-ı 

mülabesesiyle etriif hanelerden munsabb olan lağımlar" aynı derede toplandığı 
için çok kötü koku yayması sebebiyle kasaba mahalleleri ve çarşılan gayr-i sıhh! 
bir durum arzetmiş, bunun üzerine, sözkonusu derenin üzeri "ser-ta-pa beş arşun 
kutrunda kargir kemer ile kapanuh ta'afftiniit ve mazarrat-ı mebhusenin men'i 
içün inşaat-ı mukteziye kısmen icrii kılınmış ve mütebaklsi derdest-i istikmiU 
bulunınuşdur" (s.ll). 

7- Koca Köprü: Sındırgı kazası içindeki Simav nehri üzerinde bulunan 
Koca Köprü, daha önce geçirdiği yangın sebebiyle harabeye dönmekte iken I 71 
m. ve Cehennem deresi köprüsünün 42 m. uzunluğunda olmak üzere ahalinin 
büyük yardımlanyla inşası tamamlanmıştır (s. ll). 

8- Ören Köprüsü: Balıkesir'e bağlı Bigadiç'te bulunan Ören Kalesi adı 
verilen yerde ve Simav nehri üzerindeki büyük köprü, uzun zaman geçmesi 
sebebiyle tamire ihtiyaç duymuş ve ahali tarafından onarılmıştır (s.l2). 

9- Madra Köprüsü: Karesi Sancağı'na bağlı İvrindi nahiyesinin Korucu 
köyünde ve Madra Çayı üzerinde bulunan 5 göz ve 30 m. uzunluğundaki köp
rünün tamiri için gereken masraf, ahali tarafından karşılanarak hizmete açılmıştır 

(s.12). 

10- Koşu Seddi: Balıkesir' e bağlı Manyas nahiyesinde akmakta olan 
derenin Koşu denilen yerde bulunan seddi, "tuğyan-ı miyahden" zarar görmüş ve 
hemen tamir edilmek suretiyle, civarındaki Karaağaç ve Sal ur Kayaca köylerinin 
su taşkınından korunması sağlanmıştır (s.12). 

11- Küplü Köprüsü: Karesi Sancağı'ndaki Farat (?) nahiyesinin Aziziye 
ve Sultaniye Çayın köyleri civarında akmakta olan Küplü Deresi üzerinde, 
Aziziye köyü eşrafından Çerkes A'yan Mehmed Ağa tarafından 1,5 m. geniş
liğinde ve 1 O m. uzunluğunda bir köprü yaptmlmıştır (s.l2). 

12- Çay Köprüsü: Karesi Sancağı'na bağlı Gönen kasabası civarında, lll 
arşın uzunluğunda bulunan Çay Köprüsü'ne, teknik gerekçelerle 60 arşın 

uzunluğunda 6 göz daha ilave edilmiş ve finansmanı "ashiib-ı servet ve 
hamiyyet" tarafından sağlanmıştır (s.12). 
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KONULAR 

1- Balıkesir Hasta ha nesi: "Say e-i hasenat-vaye-i hilafet-penahide ilerude 
komisyon-i mahsusunca has ıl olacak i' anatın derecesine göre tevsi' i dilrnek üzere 
i' aneten virilen kurban derileri esrnam karşuluk tutularak şimdilik me' a teferru' at 
Balıkesri'de yirmi yataklık bir gureba hastahanesinin bu kerre zebh-i karabin ile 
vaz' esasına ibticHl.r ve şu vesile ile de da'vat-ı mefrüza-i Cenab-ı Şehinşah'i yad 
ve tekrar kılmmışdır" (s.12). 

2- Hesmi Daire İnşaatları: 

a) Mudanya Hükumet Konağı: "Hüdavendigar Vilayeti merkezinin medhal
i mühimmi bulunan Mudanya kazası hükumet konağı" oldukça büyük zarar gör
düğünden ahalinin de yardımlanyla toplam 182.000 kuruş ile "bir tarz-ınevin ve 
tarh-ı dilniş'in üzere" bakım ve onarımı yapılmıştır. Mudanya'ya gelecekyabancı 
misafirlerin ve padişahın İkarnetine mahsus odalar "Bursa mensucatından akınişe
i nefise ile i'mal itdirilen kanepe ve perdeler ve sair suretle mükemmelenicra 
kılınan tefr!şat ve tezyfnat" tamamlanarak kullanılır hale getirilmiştir (s.14). 

b) Kepsut Hükumet Konağı: Karesi Sancağı'na bağlı Kepsut nahiyesi 
hükumet konağı, "müşrif-i harab ve mail-i inhidam" bir hal alınca, padişah 

tarafından yapılan harcamayla, alt katında dört oda, bir zaptiye koğuşu ve bir 
kargir evrak mahzeni ile tevkifhane ve üst katında da yedi oda ile diğer 

müştemilattan oluşan oldukça güzel bir bina inşa edilmiş ve açılışı yapılmıştır 
(s.14). 

c) Pazarköy Hükumet Konağı: Pazarköy nahiyesinin kaymakamlığa 

dönüşmesi ve "hey'et-i hükumetinin ta'yin ve teşkil olunması" sebebiyle, eski 
hükumet konağının yetersizliği belirlenmiştir. Bu nedenle konak, hayırsever 
halkın katkılarıyla genişletilerek bakım ve onanma alınmış ve zaptiye askeri için 
iki koğuş ilave edilmiş, inşaatın bitmesine de az kalmıştır (s.14). 

d) Ertuğrul Hükumet Konağı Mahzeni: Ertuğrul Sancağı merkezinde uygun 
bir evrak peposu olmadığı için, "hazine-i eellleden 29.000 küsur" kuruş 

sarfedilerek "mükemmel ve muntazam bir mahzen" inşasına başlanmıştır (s.l4). 

3- Tamamlanan Askeri Amaçlı Binalar: 

a) Eskişehir Askeri Dairesi: "Tens'ikat-ı Cedide-i Askeriye idibatınca" 
inşası gereken depolardan Eskişehir Askeri Deposu civarındaki Askeri Dairenin 
inşaat ve tefrişatı bitirilerek hizmete açılmıştır (s.14). 
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b) Gemlik Depo-yi Hümayünu: Gemlik kazası merkezinde bir depo, 
Askeri Daire ve bir cephane inşaatı tamamlanarak hizmete hazır hale getiril
miştir ( s.l 5). 

c) Bolvadin Depo-yi Hümayfınu: Karahisar-ı Sahib Sancağı'na bağlı 

Bolvadin kasabasında bir depo ile Asker! Daire ve bir cephane inşası tamamlana
rak açılışı yapılınıştır (s.15). 

4- Yapılmakta Olan Askeri Amaçlı Binalar: Karesi Sancağı merkezi 
olan Balıkesir kasabasında, Atranos kazası merkezi olan Beyce köyünde, 
Bandırma ve Gediz (Gedüs) kazalarında ve Çivril nahiyesinde beş adet uygun 
büyüklükte asker! deponun devletçe yapılması karar altına alınmış olup inşaatları 
halen devam etmektedir (s. 1 5). 

5- Diğer Kamu Binalan: 

a) Gönen Belediye Dairesi: Karesi Sancağı'na bağlı Gönen kazası belediye 
dairesinin fiziki yetersizliği gözönüne alınarak, padişahın özel gelirlerinden 
karşılanmak üzere, alt katta Uç dükkan, üst katta da gereği kadar oda ve bir 
salonu havl belediye dairesi ile bir eczahanenin yapılması sağlanmış ve açılışı 
gerçekleştirilmiştir (s. lS). 

b) Sandıklı ve Bigadiç Belediye Daireleri: Karahisar Sancağı'na bağlı 
Sandıklı kazası belediye dairesinin daha önce yanması, Karesi Sancağı'na bağlı 
Bigadiç belediye dairesinin de kira ile tutulan bir evde bu görevi sürdürmeye 
çalışması sebebiyle bu iki kazaya birer belediye binası ve birer de telgraflıanenin 
inşasına başlanmış ve tamamlanmasına az kalmıştır (s. I 5). 

c) Kütahya ve Sandıklı Hapishanesi: Kütahya Sancağı merkez hapishanesi
nin hapar olması, Karahisar Sancağı'na bağlı Sandıklı hapishanesinin de yetersiz 
kalması sebebiyle, İstanbul'dan gelen "irade-i seniyye" uyarınca adı geçen 
yerlerde birer hapishanenin yapımına başlanmış olup, inşası halen devam 
etmektedir. (s.l5). 

d) Kemer Kazası Telgraflıanesi: Balıkesir' e bağlı Kemer kazası hükümet 
dairesi yakınında inşasına başlanılan telgraflıane tamamlanıp hizmete sunul
muştur (s. 1 5). 

e) Deliklikaya Karakolu: Yenişehir ile inegöl kazaları arasında bulunan 
Deliklikaya adı verilen yerde padişahın teşviki, ahalinin de yardımlarıyla bir 
"karagolhane" inşa edilmiş ve hizmete açılmıştır (s.l5). 
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III. VİLAYETİ İLGİLENDİREN GENEL KONULAR 

Bu bölümde bütün viHtyeti alakadar eden genel konular ele alınacaktır. 
Vilayetin genelini ilgilendiren konular, güvenlik ve asayiş, bayındırlık, köylerin 
oluşturulması ve muhacirlerin belli yörelere iskanı alt başlıklarıyla deftere 
geçirilmiştir. Özellikle, günümüzde de varlıklarını sürdüren muhacirlerin, 
nerelerden göç ettikleri ve hangi bölgeler yerleştirildikleri konusunda verilen 
bilgiler oldukça önemlidir. 

A- UMÔR-İ İNZİBATİYE 

"Vuku'at-ı 'adiyeden bulunan gasb u sirkat ve darb u cerh mekUlesi 
harekatdan dolayı derdest olunan eşhas-ı şer!re ve muzırradan ma'ada posta 
gasbcıhğına yetinmek ve kat-'ı tarik ve katl-i nüfUs harekat-ı feci'asına cür'et 
itmek gibi cinayet ve şekavet-i müstemire erbabından olarak" değişik kaza ve 
köylerden yakalanan birçok kişi, af dileyip bağışlanma istemeleri üzerine padişah 
tarafından affa mazhar kılınmıştır. Vilayetin tamamında herhangi bir olayın 
çıkmaması için elde gelen gayret gösterilmekte ve "vilayetin her cihetinde asayiş 
ve emniyyet-i 'umı1miyye-i ahali dahi matlub-i 'ali dairesinde herkemal olub 
herkes gece ve gündüz da'vat-ı hayriyye-i hazret-i padişahi ile tezyin-i elsine-i 
'ubı1diyyet eylemekde bulunmuştur" (s.l3). 

B- UMÔR-İ NAFİ' A 

Sözkonusu iki yıl boyunca, yeni olarak 155.779 m. şose ve 89 kargir, 41 
yarı kargir köprü ile 523 adet kargir menfezin inşası gerçekleştirilmiştir. Tamire 
muhtaç 487.435 m. şose, 25 kargir, 316 yarı kargir köprü, 127 adet menfez ve 
14.441 metreküp istinad duvarı, müteahhitlerine ihale edilmiş ve yapımı henüz 
tamamlanmıştır. Kabul muamelesi yapılan yeni inşaat arasında 33.659 m. şose, 
40 kargir, 12 yarı kargir köprü ile 210 adet menfez; tamir edilmesi düşünülenler 
arasında 354.076 m. şose, 22 kargir, 210 yarı kargir köprü ile 101 adet menfez 
ve 8.662 metreküp istinad duvarı bulunmaktadır. Mukavelede yazılı olmasına 
rağmen inşası henüz bitmemiş yeni inşaattan 122.120 m. şose, 49 kargir, 29 yan 
kargir köprü ile 313 adet menfez; tamire muhtaç 133.359 m. şose, 3 kargir, 106 
yarı kargir köprü ile 26 adet menfez ve 5.779 metreküp istinad duvarının inşaat 
ve tamirat ihalesi 16.617.404 kuruştur. Bu köprülerin dışında, Fransa'nın Eyfel 
fabrikasından satın alınan ve 18 m. uzunluğunda olup 7-8 saatte portatif olarak 
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kurulabilen bir adet çelik, ayrıca 97 m. uzunluğunda, ayakları kılrgir ve üstü 
demir potrelli (?) diğer bir köprü de mevcut bulunmuştur (s.13). 

C- KURA TEŞKİLATI 

İki yıl süresince Vilayet dahilinde iskanları gerçekleştirilen muhacirler 
için teşkil edilen köylerin adları ve diğer bilgiler aşağıda gösterilmiştir (s.l6). 

Mevk-i merbilta ve kadimesi 

Eskişehir kazasında arazi-i haliyede 
Yenişehir kazasının İznik nahiyesinde 

Bursa'ya tabi Kavuşuk Dere civarında 
Bursa'ya tabi Balyaz köyü civarında 

Armutalanı 'nda 
Eskişehir kazası dahilinde 

inegöl kazasının Osmandere mevkiinde 
Bursa civarında Hüseyinalanı mevkiinde 
Pazarcık nahiyesinde Sogukcakpınar mevk. 

inegöl Emlak-ı Hümayun'a lnülhak arazide 
Eskişehir kaza~ının Sulu Karaagaç mevk. 

Eskişehir kazasının Kanlıpınar mevkiinde 
Pazarcık nahiyesinin Sogukcakpınar mevk. 
Kütahya'nın Armudili Mikrasatanı mevk. 
İznik nahiyesinin Kavaklıdere mevkiinde 

inegöl Emlak-i Hümıl.yun'unda Pelidli mevk. 

Nefs-i Karahisar'da Yanınca mahallinde 
İznik nahiycsinin Viraz Ali Bogazı mahallinde 

Bursa'ya tabi Kite nahiyesinde Üçpınar mah. 
inegöl'Un Domaniç nahiyesi 
Dombayçayırı 'nda 
inegöl'Un Ahi Dagı ormanında 

Kütahya'nın Aınmdili nahiyesi Sandıközü'nde 

Eskişehir kazası dahilinde Tosbagı mahallinde 
Eskişehir kazası Seyyid Gazi nahiyesi havalisi 

İsklin olunan alıili ve Tahsis olunan knrinm 
muMciriniu ünvaniarı isimleri' 

Rumeli muhacirleri 
Karaleke aşireti 

Batunı muhacirleri 

Eslemiye muhacirleri 

Silistre ve Hezargrad 

nıuh. 

Çerkes muhacirleri 

Hamidiye ve Hayriye 
Mahmudiye 

Sultaniye 

Ma'muretü'I-Hamidiye 
Selimiye ve Hayriye 

Sultaniye 
Hezargrad muhacirleri , Hüseyniye 
Tırnova nıuhacirleri Hamidiye 

Boşnak muhacirleri Mecidiye 
Silistre muhacirleri lmraniye 

Rusçuk muhacirleri Sultaniye 
Tırnova muhacirleri Hamidiye 

Tırnova nıuhacirleri 

Tırnova muhacirleri 

Bosna muhacirleri 

Servi muhacirleri 
Servi muhacirleri 

Eslemiye muhacirleri 

Mikrasatanı 

Süleymaniye 

Bahtiyar, Lütfıye, 
Feyziye ve İmraniye 

Servi 
Hamidiye 

Üçpınar 

Cum'a-i 'Atik nıuhacirleri Ruşen 
Tırnova ve 
Osmanpazarı muh. Ma'mure 
Muhacirin-i m!ltenevvia Lııtfıye 

Tatar muhacirleri Rıfkıye 

Muhacirin-i mUtenevvia Salihiye, Burhaniye ve 
B!ly!lkyayla 

Defterde, bu ifadelerin bulunduğu yerde bir açıklama yapılmıştır. ifade aynen şöyledir: "işbu kurftnın 
teşkilfitı ma'ruziiH ınüte'addide ile 'arı: u iş'fir olunarak şeref-sanih olan irilde-i seniyye-i hazret-i pildişiihl 
matfik-i '§.ll'since esiimi-i mezkftre vaz' ve tahsis olunmuşdur" (s.l6). 
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D- MUHACİRİN İSKANI 

İskanları İcra Edilen Mahall-i İskaniarına 
Sevk Olunan 

Sevk ve İskan Mahalli 
Nüfus Hane Nüfus Hane 
(beher) (beher) (beher) (beher) 

4.614 979 - - Bursa kazası 
695 177 26 5 Mihaliç kazası 
939 224 107 21 Kirma<>tı kazası 

- 35 7 Atranos kazası -
227 54 - - Gemlik kazası 
108 26 9 2 Pazarköy kazası 

4.683 977 93 24 Ertuğrul sancağı 

2.216 460 1.674 377 Kütahya sancağı 
1.328 304 336 67 Karahisar sancağı 
8.131 1.904 - - Karesi sancağı (s. 16) 

[Yekün 22.941 5.105 2.280 503 
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